— Fol. 89 v°. Signature en cour de Rome sur ce que « lis seu controversia, instantibus procuratore regio baillivatus et sedis presidialis Ambianensis, majore, preposito et scabinis civitatis Ambianensis, dudum mota fuisset coram baillivo Ambianensi seu ejus locumtenentibus... ratione prebende quam in ecclesia Ambianensi quondam Franciscus Lebeau obtinuerat et quam tunc obtinebat dilectus noster Christoforus de Bécourt, et quam quidem prebendam vel illius verum redditum predicti procurator regius, prepositus, major et scabini pretendebant uni vel pluribus preceptoribus in dicta civitate eligendis et committendis, qui gratis et absque salariis pueros dicte civitatis in bonis moribus et ecclesiasticis disciplinis institueret, secundum ordinationes regias. » Vatican 13 des kalendes de février an III du pontificat de S. Pie V (20 janvier 1568).

G 2973. (Registre.) — Pet. in-fol., 224 feuillets, papier.

**1034-1590**<sup>1</sup>. — Cartulaire VIII. — Fol. 1.

« Compositio inter dominum episcopum et capitulum Ambianense. » 12 des kalendes d'avril, fête de saint Benoît, abbé (20 mars) 1231 v. s. Latin. — Fol. 2. « De decima capellanie de Rouveroy, et quod episcopus non potest impedire cursum aque molendinorum, et de pastu debito per eum, et de modo cessandi in ecclesia Ambianensi, habetur infra hoc modo. » 1199. Latin. — Fol. 2 v°. « Quod dominus episcopus Ambianensis aut ejus officialis tenetur denunciare excommunicatos a capitulo Ambianensi, et de planquetis et haustoriis fiendis de licentia capituli vel celerarii. » Janvier 1234. Latin. — Fol. 3. « Adhuc de dictis planquetis et haustoriis. » Novembre 1236. Latin. — Fol. 3 v°. « Composition sur le fait des yaues et pescheries et de la manière de tendre les vergeaux et de peschier emprès les moulins. » 6 mai 1333. — Fol. 5. « De quadraginta octo solidis parisiensibus debitis capitulo per dominum episcopum singulis annis in Nativitate Domini nostri Jhesu Christi. » Vendredi après la Trinité (28 mai) 1277. Latin. — Fol. 5 v°. « Quod dominus episcopus aut ejus officialis Ambianensis tenetur denunciare excommunicatos a capitulo. » s. d. Latin. — Fol. 6. « De quadraginta solidis debitis capitulo a domino episcopo singulis annis, in festo Sancti Michaelis, pro obitu Ade, sororis Gauffridi quondam Ambianensis episcopi. » Novembre 1253. Latin. — Fol. 6 v°. « Compositio inter dominum episcopum capitulum que, super pluribus articulis et specialiter super pulsatione magnarum campanarum, pro obitis fiendis et celebrandis. » Samedi avant les Rameaux 1265, v. s.

Latin. — Fol. 7 v°. « Admortisatio plurium acquestuum factorum per capitulum in dominio episcopatus Ambianensis. » Juin 1277. Latin. — Fol. 8. « Arbitralis sententia super luminare inter episcopum et decanum de capellanis et aliis habentibus beneficia subjecta ipsis episcopo et decano per modum dividendum. » 3 janvier 1327, v. s. Latin. — Fol. 8 v°. « Adhuc de luminari et obsequiis seu funeralibus curatorum et capellanorum communiter subjectorum domino episcopo et capitulo. » Jeudi après *Laetare Jerusalem* 1332, v. s. Latin. — Fol. 9. « Compositiones super quodam panno serico oblato per reginam Anglie. » Vendredi après la Nativité de la Sainte-Vierge (12 septembre) 1326. Latin. — Fol. 10. « Compositio inter dominos episcopum et capitulum Ambianensis ecclesie, super pluribus articulis et specialiter super oblationibus et candelis misse aurore sive diei. » Amiens, 25 janvier 1334, v. s. Latin. — Fol. 12 v°. « Compositio seu concordia facta per dominum Bertrandum, Sancte Marie in Acquiro diaconum cardinalem, tunc Apostolice Sedisnuncium, inter dominum episcopum et capitulum Ambianense, super pluribus et diversis articulis. » Amiens, abbaye de Saint-Martin-aux-Jumeaux, « in camera quam inhabitabamus ibidem », 17 octobre 1337. Latin. — Fol. 21 v°. « Compositio inter reverendissimum in Christo patrem dominum Johannem, tunc Ambianensem episcopum et deinde cardinalem Ambianensem, et decanum et capitulum, super pluribus articulis. » Paris, 13 mars 1376, v. s. Latin. — Fol. 26. « Composition entre Mons. l'évesque et doyen et capitle, sur aulcuns articles et cas qui sont pour la plus grant partie réputés comme non advenus. » 20 juin 1370. — Fol. 28. « Sententia arbitralis inter dominum episcopum, decanum et capitulum, super pulsatione campanarum ecclesie Ambianensis, pro defunctis, et sepulturis in ecclesia faciendis, et super certis aliis articulis et debatis ; et debet esse hec compositio supra de primis. » Paris, 3 janvier 1327, v. s. Latin. — Fol. 31. « Compositio inter dominum episcopum et capitulum facta anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo, super receptione fructuum tempore vacationis episcopatus et super penna de Ravyne et aliis articulis. » 5 mai 1397. Latin. — Fol. 33. « Compositio inter dominum episcopum et capitulum super jurisdictione ecclesie Sancti Nicolai et domorum, et ante introitum chori et ecclesie Ambianensis, ac super pluribus articulis. » 16 avril 1395, v. s. Latin. — Fol. 36. « Compositio super jurisdictione capellanorum subjec-

<sup>1</sup> Écriture des XV<sup>e</sup> et XVI<sup>e</sup> siècles.

4torum dominis decano et capitulo ecclesie Ambianensis, et super aliis articulis. » 12 mars 1403, v. s. — Fol. 38. « Composition sur le fait des pescheries des estancques des merciers qui vendoient en l'église d'Amiens au senne, et sur plusieurs aultres articles. » Amiens, 26 septembre 1416. — Fol. 39. « Concordia super quadam processione ordinata per officarios domini episcopi, absque scitu capituli Ambianensis. » Samedi avant la Saint Thomas (19 décembre) 1411. Latin. — Fol. 39 v°. « Restabilimentum et littera concordie super captione quorundam prisoniariorum facta per gentes domini episcopi in cimiterio ecclesie Ambianensis. » 15 mai 1419. Latin. — Fol. 40. « Juramentum quod prestare debet dominus episcopus Ambianensis in suo jocundo adventu. » 16 août 1327. Latin. — Fol. 40 v°. « De eodem juramento. » 29 novembre 1321. Latin. — Fol. 41. Transaction entre Ferry de Beauvoir, évêque, et les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens concernant leurs droits, justices, seigneuries et prérogatives spirituels et temporels respectifs sur leurs juridictions temporelles à Amiens, dans la cathédrale de ladite ville et sur les personnes ecclésiastiques à eux sujettes. 1<sup>er</sup> octobre 1470. — Fol. 47 v°. Ratification de ladite transaction par Charles Hémarde de Denonville, cardinal prêtre du titre de Saint-Mathieu, cardinal de Mâcon, évêque d'Amiens et par le susdit chapitre. 8 janvier 1538, v. s. Latin. — Fol. 48. Transaction entre Charles Hémarde de Denonville, cardinal, évêque d'Amiens, et les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, sur le même objet. Amiens, 4 janvier 1538, v. s. — Fol. 54. Transaction entre « vénérable et discrète personne maistre Jehan le Moisiier, licencié en décret et vicaire de révérend père en Dieu Mgr. Los de Gaucourt, évesque commandataire de l'évesché d'Amiens, et noble homme Jehan de Mongot, maistre des eaues (blanc), procureurs dudit révérend père, et aussi de noble et puissant seigneur Mons. Charles, seigneur de Gaucourt, chevalier, vicomte d'Achy, lieutenant général du Roy nostre sire à Paris et Isle de France, d'une part, et les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, de l'autre, sur plusieurs articles (inachevé). — Fol. 59. Transaction entre les maire et échevins d'Amiens et les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, sur plusieurs articles. Juillet, jeudi après la Madeleine (26 juillet) 1324. — Fol. 63 v°. Transaction entre les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens et les maire et échevins d'Amiens, sur plusieurs articles. 24 octobre 1378. — Fol. 73. « Composition des castices, pons quemmuns, ainsi que on les doit faire entre Ravine et Gondrain, et est ladite composition entre doyen et